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[Pormanden.] 
6) Første behandling al: 

Forslag til lov om forlængelse af den mid- 
lertidige tillægsafgift af visse motor- 
køretøj er m. v. 

7) Første behandling af: 
Forslag til lov om en tillægsindkomstskat 

for skatteåret 1952-53. 

8) Første behandling af: 
Forslag til lov om udskrivning af en værne- 

skat for skatteåret 1952-53. 

9) Første behandling af: 
Forslag til lov om børnetilskud. 

10) Første behandling af : 
Forslag til lov om husnioderafløsning. 

11) Anden behandling af: 
Forslag til finanslov for finansåret fra 

1. april 1952 til 31. marts 1953. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets arbejde iøvrigt i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1740. 

98. møde .  

Tirsdag den 25. marts kl. 14. 

Første næstformand (Arnth Jensen): I 
skrivelse af gårs dato meddeler undervis- 
ningsministeren, at han ønsker skriftligt 
her i tinget at fremsætte: 

Forslag til lov om statens overtagelse af 
Vestjydsk Gymnasium, Tarm. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Undervisningsministeren (Hvidberg): Her- 
med skal jeg tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om statens over- 
tagelse a f  Vestjydsk Gymnasium, Tarm. 

Det pågældende gymnasium er en selv- 
ejende institution, der oppebærer statstil- 
skud som privat gymnasium. For nogle år 
siden modtog undervisningsministeriet et 
andragende fra institutionens bestyrelse, 
hvis formand er provst Gadegaard, Tarm, 
om, at gymnasiet med tilhørende kostafde- 
ling måtte blive overtaget af staten og 
fremtidig drevet som statsskole. Andragen- 
det blev varmt anbefalet af Egvad kom- 
mune, i hvilken gymnasiet er beliggende. 
Andragendet begrundes med, at det synes 
rimeligt, at også den vestjyske befolkning 
får adgang til at sende sine børn til en 
statskostskole, således at de kan nyde godt 
af den deraf følgende billiggørelse af skole- 
og opholdsafgifter. Der henvistes ligeledes 
til, at skolen ved sit stigende elevtal har 
bevist, at der er et behov for et gymnasium 
på denne gymnasiefattige egn. Skolen er 
tilbudt staten på meget favorable vilkår, 
idet skolen med faste ejendomme og net- 
toformue overdrages vederlagsfrit til staten 
mod overtagelse af prioriteterne, der pr. 
overtagelsesdagen den 1. august 1953 vil 
andrage ca. 380 000 kr. En statsovertagelse 
af denne selvejende institution vil altså ikke 
medføre, at nogen privat person, andels- 
haver el. lign. skal have noget vederlag 
udbetalt. Skolens bygninger og grunde er 
ved sidste almindelige ejendomsskyldvur- 
dering vurderet til 460 000 kr., men skolen 
har faktisk en værdi af ca. 1,8 mill. kr., 
hvis der skulle regnes med priser og op- 
førelsesudgifter pr. i dag. 

Skolen, der er et såkaldt dobbeltsporet 
gymnasium med både nysproglig og mate- 
matisk-naturvidenskabelig linie, har i øje- 
blikket 70 kostelever. Bygningernes tilstand 
er tilfredsstillende, og lokalerne er velholdte, 
således at større hovedistandsættelsesarbej- 
der ikke i øjeblikket er nødvendige, men 
det vil være ønskeligt at opføre yderligere 
en gymnastiksal, et samlingsværelse for 
kostelever, et sløjdlokale samt nye værelser 
til køkkenassistenterne og at opføre en til- 
bygning, der kan give plads til 20 flere 
alumner. Udgifterne hertil er for et par år 
siden anslået til 360 000 kr., men vil nok 
i dag andrage en noget større sum. Udgif- 
terne hertil vil blive søgt bevilget på de 
årlige finanslove. Det af undervisningsmi- 
nisteriet nedsatte udvalg til overvejelse af 
gymnasieforholdene har haft sagen til be- 
handling og har med et flertal anbefalet 
statsovertagelsen, idet trangen til flere 
kostskolepladser for drenge i Jylland i 
nogen grad imødekommes ved en statsover- 
tagelse og påfølgende udvidelse, ligesom 
man også fra udvalgets side har fremhæ- 


